
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  289  DEL   11/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 698 DEL  11/12/2024 
 

 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER LA PARTE RESIDUA DEI LAVORI DI:  
ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 
(CCR) SITO IN LOCALITÀ S. LEONARDO NEL COMUNE DI 
SAN SALVATORE DI FITALIA (ME)  PER LA COMPONENTE 
IMPIANTISTICA. C.U.P.: H26G17000220002 C.I.G.: B492D930E2 

   

 

 

 

Il giorno 11/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



 



Determinazione n. 289 del 11/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI  E  COORDINAMENTO  PER  LA
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER  LA  PARTE  RESIDUA  DEI  LAVORI  DI:
ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA (CCR) SITO IN LOCALITÀ S.
LEONARDO  NEL  COMUNE  DI  SAN  SALVATORE  DI  FITALIA  (ME)   PER  LA
COMPONENTE IMPIANTISTICA. C.U.P.: H26G17000220002 C.I.G.: B492D930E2

LA RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Premesso che:
 con D.G.M. n° 74 del 12/07/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di

adeguamento del centro di raccolta comunale sito in località San Leonardo nel Comune di San
Salvatore di Fitalia”, per l’importo complessivo di € 419.874,22 di cui 295.517,86 per lavori a
base d’asta,  € 4.473,16 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 119.833,20 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

 l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con nota prot. 43156 del
16/10/2018 trasmessa per PEC ha comunicato che il progetto è stato oggetto di rilievo da parte
della Corte dei  Conti, ed è stato chiesto di  modificare il  quadro economico, nello specifico
espungere la voce di spesa c8, già prevista alla voce c2;

 a tal proposito con Determinazione n. 462 del 26/11/2018 il Responsabile del Settore Tecnico
ha rimodulato il quadro economico apportando le modifiche richieste, dalla quale si evince che
l’importo complessivo del progetto è di € 415.602,78, di cui € 295.517,86 per lavori a base
d’asta,  € 4.473,16 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 115.611,76 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

 con Decreto di finanziamento  n. 1473 del 27/11/2018, registrato alla Corte dei Conti in data
14/01/2019 Reg. 1 Foglio 5 dell’importo complessivo di € 415.602,78, l’Assessorato Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 5 –
Gestione integrata rifiuti, ha finanziato il progetto in oggetto, per l’importo complessivo di €
415.602,78;

 con D.D. n° 474 del 28/10/2019 sono stati aggiornati gli elaborati tecnici e rimodulato il QTE;
 con determinazione n. 479 del 28/10/2019 è stata indetta procedura negoziata  senza previa

pubblicazione del bando di gara con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs.
50  del  19/4/2016  e  ss.mm.  ed  ii.  a  mezzo  piattaforma  telematica,    avvalendosi  della
piattaforma della centrale unica di committenza ASMEL CONSORTILE S.C.a.r.l.   da espletarsi
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. citato;

 con determina n. 614 del 19/12/2019 relativamente ai lavori in oggetto, è stato approvato il
verbale di aggiudicazione definitiva con il quale i predetti lavori sono stati affidati alla Ditta
SGPL  s.r.l.  Partita  Iva  n.  01247730839  con  sede  legale  in  Sant’Agata  di  Militello  Via
Michelangelo n. 15, la quale ha offerto un ribasso del 8,62%, aggiudicandosi i lavori in oggetto
per l’importo di € 287.680,68 al netto degli  oneri inerenti la sicurezza pari ad € 4.473,16 e
quindi per l’importo complessivo di € 292.153,84 oltre  € 11.308,40  per  IVA al 10% sui lavori
ed   € 38.411,27 per IVA al 22% sulle attrezzature;



Determinazione n. 289 del 11/12/2024

 in  data  26/05/2020  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  n°  427,  registrato  il
05/06/2020 serie IT numero 6544;

 con  D.D.  n°  474  del  17/09/2020  è  stato  approvato  il  Quadro  economico  Post  Gara  per
l’importo complessivo di €383.323,99 di cui € 292.153,84  per lavori ed € 91.170,15 per somme
a  disposizione,  oltre  ad  €  32.278,79  per  economie  da  ribasso  d’asta  i  lavori  sono  stati
consegnati all’impresa SGPL s.r.l., giusto verbale di consegna parziale in data 11/12/2019, sono
stati sospesi in data 16/01/. sospesi in data 24/07/2020;

 è stata redatta P.V.S. approvata con D.D. n°586 del 28/10/2020 per l’importo complessivo di €
383.323,99 di cui € 302.273,06 per lavori ed € 81.050,93 per somme a disposizione, oltre ad €
32.278,79 per economie da ribasso d’asta;

 con D.D. n°587 del 28/10/2020 è stata liquidata all’impresa esecutrice la rata di anticipazione
pari ad € 68.464,16 (compreso I.V.A. al 10% e al 22%;

 In relazione a detta P.V.S. è stato sottoscritto Atto di Sottomissione in data 09/10/2020 per le
maggiori opere pari ad € 10.119,22 oltre che per la statuizione di Nuovi prezzi;

 In data 29/10/2020 venivano emessi il 1° S.A.L.  a tutto il 28/10/2020 per l’importo netto di €
75.378,62  e  il  1°  certificato  di  Pagamento  in  Acconto  per  l’importo,  detratti  i  pagamenti
precedenti e le ritenute di legge,  di € 59.926,01 oltre I.V.A.;

 Con D.D. n° 13 del 26/01/2021 veniva liquidato e pagato un acconto sul primo Certificato di
Pagamento pari ad € 22.312,65  oltre € 5.992,60 per I.V.A.  al 10% di cui alla Fattura 33 del
14/12/2020 emessa dalla ditta esecutrice;

 la consegna definitiva è avvenuta in data 01/03/2021 e che pertanto l’ultimazione dei lavori
sarebbe dovuta avvenire entro il 30/04/2021;

 I lavori sono stati nuovamente sospesi in data 15/03/2021;
 Con D.D.  n°  159 del  23/04/2021  veniva liquidato il  saldo relativo al   primo Certificato di

Pagamento e  alla Fattura 33 del 14/12/2020 pari  ad € 37.613,36 I.V.A.  compresa che non
veniva pagato;

 In  data  24/03/2021 venivano emessi  il  2°  S.A.L.  a tutto il  15/03/2021 (completamento dei
lavori edili) per importo netto di € 124.495,08 e il 2° certificato di pagamento in acconto  per
l’importo, detratti i pagamenti precedenti e le ritenute di legge, di € 40.435,16 oltre I.V.A.;

 Con D.D. n°161 del 23/04/2021 si approvavano il 2° Stato di Avanzamento Lavori e si liquidava
il 2°  Certificato di Pagamento in Acconto per il quale la ditta esecutrice ha emesso la Fattura
n°5/2021 del 14/04/2021 per l’importo di € 44.478,68 I.V.A. al 10% compresa;

 Che è stata inoltrata all’Assessorato Regionale finanziatore richiesta di accredito delle somme
con nota prot.3596 del 13/05/2021  e successiva integrazione prot. n°4053 del 31/05/2021 alle
quali ha fatto seguito la richiesta di documenti relativa alla contabilità finale di cui alla nota
della regione prot. n°22309 del 07/06/2021 assunta al protocollo di questo ente al n° 4241 del
07/06/2021;

 Che in esecuzione della D.G.M.  n° 213 del 20/12/2023 è stata sottoscritta transazione tra la
ditta  esecutrice  e  questo  ente  finalizzata  al  pagamento  delle  somme  dovute  per  i  lavori
eseguiti e contabilizzati;

 Che con D.G.M. n°158 del 19/11/2024 è stata approvata Perizia di Variante  n°2 che prevede la
variazione di alcune forniture  che  non alterano la natura e la destinazione dell'opera, ma sono
indispensabili  per  il  compimento  della  stessa,  nonché  per  una  maggiore  funzionalità  e
completezza;

Considerato che gli  interventi in oggetto rivestono carattere di  urgenza e che,  a  seguito delle
dimissioni dell’ing. Vincenzo Lollo, è necessario individuare un nuovo direttore dei lavori;

Visti:



Determinazione n. 289 del 11/12/2024

 l’art.192 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

 l’art. 17 del D.Lgs. n.36 del 31 Marzo 2023 che stabilisce:
o al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di con-
trarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte;

o al  comma 2  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto di  cui  al  comma 1  individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanzia-
ria e tecnico-professionale;

Dato Atto:
 che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affida-

mento dei servizi di Direzione dei lavori e Coordinamento per la sicurezza in Fase di Esecuzione
per i lavori  di cui in oggetto;                                                                         

 che l’importo da porre a base di gara è pari ad  € 10.924,27 oltre oneri previdenziali e I.V.A.;
Considerato:
 che L’importo stimato dei servizi ammonta a € 10.924,27 e che lo stesso rientra nelle previsioni

dell’art.50 comma 1 lett. b);
 che la scelta del contraente, vista la disciplina di cui all’art.50 del D.Lgs. 36/23, sarà fatta me-

diante AFFIDAMENTO DIRETTO   senza consultazione zione di più operatori economici;
 che il criterio di aggiudicazione sarà quello del  minor prezzo;
Visto l’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. n.36/23 che recita che tutte le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000
euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Visti gli articoli 44 e 58 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., in vigore in via transitoria fino al 31.12.203, in
riferimento allo svolgimento delle procedure di scelta del contraente su piattaforma telematica;

Ritenuto,  ai  sensi degli  articoli  21 e 25 del  D.Lgs.  36/2013,  di  doversi  avvalere di  piattaforma
telematica  per  la  scelta  del  contraente  e  che  risponde  ai  criteri  richiesti  la  piattaforma
ASMECOMM da utilizzarsi in autonomia nel caso in specie;

Dato atto:
 che è individuato l’ing. Andrea Leone Fabio, nato a MESSINA ME il 09/02/1989, codice fiscale

FBANRL89B09F158V, quale professionista che  possiede i requisiti di legge per l’esecuzione dei
servizi di cui si tratta;

 che,  con nota  prot.  0009145  del  27/11/2024,  è  stata  avviata  richiesta  di  preventivo sulla
Piattaforma telematica ASMECOMM per l’esecuzione del servizio in parola al professionista
sopra individuato assegnando  il termine del 02/12/2024 alle ore 16:00 per la presentazione
dell’offerta;

 Che l’operatore economico ha accettato la richiesta nei termini ed offerto il ribasso dell’4,31%
sul prezzo posto a base di gara;



Determinazione n. 289 del 11/12/2024

Considerato che l’offerta appare congrua;
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che recita:
1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo infe-

riore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione ap-
paltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con moda-
lità predeterminate ogni anno.

2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali  o
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’opera-
tore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima sta-
zione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedi-
mento.

Preso atto delle dichiarazioni prodotte in sede di gara dal professionista in merito al possesso dei
requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione e all’inesistenza di cause di esclusione;

Ritenuto per quanto sopra di potere aggiudicare i servizi di Direzione dei lavori e Coordinamento
per la sicurezza in Fase di Esecuzione per la parte residua dei lavori di:  “Adeguamento del Centro
Comunale di Raccolta (CCR) sito in località S. Leonardo nel Comune di San salvatore di Fitalia
(ME)”  per la componente impiantistica. - C.U.P.: H26G17000220002 -  C.I.G.: B492D930E2 all’ing.
Andrea Leone Fabio sopra generalizzato  per l’importo di € 10.453,43  oltre  oneri previdenziali e
I.V.A.  (se dovuta) discendente dall’applicazione del ribasso d’asta all’importo posto a base di
gara;

Visto lo schema di disciplinare  d’incarico sottoscritto dai professionisti in segno di accettazione
agli atti di questo Ufficio;

Visti:
 le leggi Regionali in materia di Lavori Pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e i suoi allegati;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2. Di affidare i servizi di servizi di Direzione dei lavori e Coordinamento per la sicurezza in Fase di
Esecuzione per la parte residua dei lavori di:  “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta
(CCR)  sito  in  località  S.  Leonardo  nel  Comune  di  San  salvatore  di  Fitalia  (ME)”   per  la
componente impiantistica. - C.U.P.: H26G17000220002 -  C.I.G.: B492D930E2 all’ing. Andrea
Leone Fabio sopra generalizzato  per l’importo di € 10.453,43  oltre  oneri previdenziali e  I.V.A.
(se dovuta) discendente dall’applicazione del ribasso d’asta all’importo posto a base di gara.

3. Di  approvare lo schema di  disciplinare  d’incarico sottoscritto dai  professionisti in segno di
accettazione agli atti di questo Ufficio.

4. Di dare atto che spesa di cui alla presente pari ad € 13.263,32 nel Decreto di finanziamento
n°1473 del 27/11/2018 – cap. n°20930108 del bilancio comunale imp.2019183901/2020.

5. Di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa
rinveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)



Determinazione n. 289 del 11/12/2024

B492D930E2.
6. Di notificare la presente al professionista   tramite pec.
7. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico e finanziario per il parere contabile e al

Settore Affari Generali per quanto di competenza.
8. Di provvedere a che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
La Responsabile

III Settore - Servizi Tecnici
Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 11/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.289 del 11/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO CCR DIREZIONE LAVORI - MISURA E CONTABILITA' COORD SICUREZZA

0003834 - fabio andrea leoneBeneficiario:

SIOPE: 2.03.01.02.0019.03.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 2093010812020

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2020 2019183901/0 Data: 31/12/2019 Importo: 14.420,21

13.263,32Importo:11/12/2024Data:2020 2019183901/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

Z8129CF702C.I.G.:

REALIZZAZIONE CCR CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA

Finanziato con : CCR 13.263,32 €  -
Piano dei conti f.: 2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 11/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

297

AFFIDAMENTO SERVIZI DI DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE PER LA PARTE RESIDUA DEI LAVORI DI:  ADEGUAMENTO DEL CENTRO
COMUNALE DI RACCOLTA (CCR) SITO IN LOCALITÀ S. LEONARDO NEL COMUNE DI SAN
SALVATORE DI FITALIA (ME)  PER LA COMPONENTE IMPIANTISTICA. C.U.P.: H26G17000220002
C.I.G.: B492D930E2

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 11/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


